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전주온빛초등학교



전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-09 예산액 2,830,961,000

2020학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,730,173,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,830,961,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,830,961 2,730,173 100,788 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 58,477 73,177 2.5

학생복지/교육격차 해소 -186,932 927,864 32.7

기본적 교육활동 -66,575 304,055 10.7

선택적 교육활동 128,845 895,617 31.6

교육활동 지원 91,350 204,787 7.2

학교 일반운영 86,323 425,461 15

학교 재무활동 -10,700 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 496,552 2,194,621 77.5

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 -435,060 583,644 20.6

자체수입 행정활동수입 222 2,922 0.1

기타수입 전년도이월금 38,974 49,674 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,194,721 1,698,069 496,652

1.지방교육자치단체이전수입 2,194,621 1,698,069 496,552

1.교육비특별회계전입금수입 2,194,621 1,698,069 496,552

1.교육비특별회계전입금 2,194,621 1,698,069 496,552

1.학교운영비전입금 918,813 959,667 -40,854 초등학교기본운영비 : -40,861,000원 * 1교 = -40,861,000

유치원기본운영비 : 7,000원 * 1교 = 7,000

2.목적사업비전입금 451,346 0 451,346
도시지역방과후학교운영비 : -17,700,000원 * 

1교 =
-17,700,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

17,700,000원 * 1교 =
17,700,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영학년지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

37,356,000원 * 1교 =
37,356,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

37,661,000원 * 1교 =
37,661,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

45,614,000원 * 1교 =
45,614,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 26,138,000원 * 1교 =
26,138,000

(성립전_1추)유치원 방학중 방과후과정 강사비

  : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

9,123,000원 * 1교 =
9,123,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)정원외기간제보건교사인건비 : 

31,868,000원 * 1교 =
31,868,000

(성립전_1추)정원외기간제보건교사인건비 : 

22,738,000원 * 1교 =
22,738,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 3,443,000

원 * 1교 =
3,443,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 48,190,000

원 * 1교 =
48,190,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

비 : 3,650,000원 * 1교 =
3,650,000

(성립전_1추)코로나19대응방역물품구입지원비

 : 4,531,000원 * 1교 =
4,531,000

(성립전_1추)코로나19대응방역물품구입지원비

 : 288,000원 * 1교 =
288,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

39,622,000원 * 1교 =
39,622,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

4,650,000원 * 1교 =
4,650,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 451,000

원 * 1교 =
451,000

(성립전_1추)기간제보건교사성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)교육과정지원버스운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영 : 12,000,000원

 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)혁신특구사업운영 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)원격교육운영비 : 7,880,000원 * 

1교 =
7,880,000

(성립전_1추)민주시민교육해봄학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)과학실안전모델학교운영 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)찾아가는평화통일수업강사비 : 

4,180,000원 * 1교 =
4,180,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_1추)유치원코로나19대비방역소독및소

독물품구입비  : 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)코로나19대비방역소독및소독물품

구입비  : 5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)학부모자원봉사활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

14,841,000원 * 1교 =
14,841,000

(성립전_1추)스마트교육기반구축비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

628,000원 * 1교 =
628,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동 강화 사업비

(유치원) : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역 소독비 및 방역 물

품 구입비(유치원) : 2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역 소독비 및 방

역 물품 구입비 : 7,400,000원 * 1교 =
7,400,000

3.급식비지원금 557,912 738,402 -180,490
도시지역무료급식비(유,초) : -180,490,000원 

* 1교 =
-180,490,000

4.방과후학교활동비지원금 62,707 0 62,707
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

도시지역방과후학교운영비 : 17,700,000원 * 1

교 =
17,700,000

(성립전_1추)코로나19방역활동강화사업비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)코로나19방역활동강화사업비 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000
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(성립전_1추)코로나19방역활동강화사업비 : 

5,120,000원 * 1교 =
5,120,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 8,967,000원 

* 1교 =
8,967,000

5.돌봄활동운영비지원금 127,562 0 127,562
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 1,280,000

원 * 1교 =
1,280,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 

113,400,000원 * 1교 =
113,400,000

(성립전_1추)유치원긴급돌봄중식비 : 

1,270,000원 * 1교 =
1,270,000

(성립전_1추)초등긴급돌봄운영비 : 5,612,000

원 * 1교 =
5,612,000

(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

6.현장체험학습비지원금 40,650 0 40,650
(성립전_1추)현장체험학습지원비(수학여행비)

 : 40,650,000원 * 1교 =
40,650,000

7.누리과정비지원금 35,631 0 35,631
(성립전_1추)유치원누리교육과정비 : 

6,475,000원 * 1교 =
6,475,000

(성립전_1추)유치원누리교육과정비 : 

9,720,000원 * 1교 =
9,720,000

(성립전_1추)유치원누리교육과정비 : 

3,240,000원 * 1교 =
3,240,000

(성립전_1추)유치원누리교육방과후과정비 : 

8,250,000원 * 1교 =
8,250,000

(성립전_1추)유치원누리교육방과후과정비 : 

5,246,000원 * 1교 =
5,246,000

(성립전_1추)유치원누리교육방과후과정비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)대학교교육실습생운영 : 100,000

원*1회=
100,000

2.자체수입 586,566 1,021,404 -434,838

1.학부모부담수입 583,644 1,018,704 -435,060

1.수익자부담수입 583,644 1,018,704 -435,060

1.급식비 81,702 148,377 -66,675

1.급식비 49,538 68,913 -19,375 교직원급식비 : -19,375,000원*1교= -19,375,000

2.우유급식비 32,164 79,464 -47,300 우유급식비 : -430원*1,100명*100일 = -47,300,000

2.방과후학교활동비 441,183 730,512 -289,329

1.방과후학교활동비 441,183 730,512 -289,329 방과후학교강사비 : -231,483,000원*1식= -231,483,000

방과후학교교재교구비 : -57,846,000원*1식= -57,846,000

3.현장체험학습비 0 125,815 -125,815
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1.현장체험학습비 0 125,815 -125,815 진로체험학습비 : -12,400,000원*1회= -12,400,000

수련활동비 : -21,060,000원*1회 = -21,060,000

1학기현장체험학습비 : -50,341,000원*1회= -50,341,000

2학기현장체험학습비 : -42,014,000원*1회= -42,014,000

4.졸업앨범비 14,000 14,000 0

1.졸업앨범비 14,000 14,000 0

5.돌봄활동운영비 46,759 0 46,759

1.돌봄활동운영비 46,759 0 46,759
(성립전_1추)돌봄교실간식비 :  1,500원*20일

*190명*10월= 
57,000,000

돌봄교실간식비 : -10,241,000원*1식= -10,241,000

2.행정활동수입 2,922 2,700 222

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200 불용물품매각대금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타행정활동수입 2,522 2,500 22

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 522 500 22

1.기타행정활동수입 522 500 22 2019회계 지출 반납 : 22,000원*1회= 22,000

3.기타수입 49,674 10,700 38,974

1.전년도이월금 49,674 10,700 38,974

1.순세계잉여금 49,674 10,700 38,974

1.순세계잉여금 49,674 10,700 38,974

1.순세계잉여금 49,674 10,700 38,974 초등학교순세계잉여금 : 35,781,000원*1교= 35,781,000

유치원순세계잉여금 : 3,193,000원*1교= 3,193,000

세입합계 2,830,961 2,730,173 100,788
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1.인적자원 운용 73,177 14,700 58,477

1.기타 교직원보수 57,477 0 57,477

1.교직원대체인건비 57,477 0 57,477

1.[초]기간제교원인건비 57,477 0 57,477

1.기간제교원인건비 52,591 0 52,591
(성립전_1추)보건교사인건비(목적) : 

4,872,330원*1명*6월=
29,234,000

(성립전_1추)보건교사인건비(목적) : 

5,121,500원*4월*1명 =
20,486,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금(목적)

 : 450,300원*1명*1회=
451,000

(성립전_1추)기간제보건교사성과상여금(목

적) : 2,419,560원*1명*1회=
2,420,000

2.기간제교원법정부담금 4,886 0 4,886
(성립전_1추)보건교사4대보험기관부담금

(목적) : 439,000원*1명*6월=
2,634,000

(성립전_1추)보건교사4대보험기관부담금

(목적) : 563,000원*4월*1명=
2,252,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,700 14,700 1,000

1.교직원연수 13,000 12,000 1,000

1.[초]직무연수 13,000 12,000 1,000

1.일반수용비 13,000 12,000 1,000
지방공무원교육경비 : 100,000원*10명*1회

=
1,000,000

2.교직원복지 2,700 2,700 0

1.[초]동호회지원 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 927,864 1,114,796 -186,932

1.급식 관리 715,478 908,668 -193,190

1.학교급식운영 715,478 908,668 -193,190

1.[초]조리원인건비 6,132 500 5,632

1.무기계약직원인건비 6,132 500 5,632
초과근무수당(자체) : 433,230원*13명*1회

=
5,632,000

2.[초]급식재료구입비 618,661 760,127 -141,466

1.급식용식재료비 618,661 760,127 -141,466 식품비 : -185,738,000원*1식= -185,738,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 39,622,000원

*1학기=
39,622,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

4,650,000원*1학기=
4,650,000

3.[초]우유급식비 32,164 79,464 -47,300

1.우유대금 32,164 79,464 -47,300
급식용우유대금(수익자) : -430원*1,100명

*100일=
-47,300,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 51,771 64,698 -12,927

1.일반수용비 24,571 37,498 -12,927 급식소모품구입비 : -14,127,000원*1식= -14,127,000

소규모수선비(자체) : 120,000원*10회= 1,200,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

5.교직원복지비 3,200 3,200 0

5.[초]급식기구확충비 5,443 2,000 3,443

1.일반수용비 713 0 713
(성립전_1추)급식용기구확충비(목적) : 

29,700원*24개*1회=
713,000

2.비품구입비 4,730 2,000 2,730
(성립전_1추)급식용기구확충비(목적) : 

1,365,000원*2종*1회=
2,730,000

6.[초]대체인건비 1,307 679 628

1.기간제직원인건비 1,307 679 628
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 69,770원*9일*1명=
628,000

7.[초]영어체험센터급식비(자율) 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
영어체험센터급식비(자체) : -600,000원*2

회=
-1,200,000

2.보건관리 102,514 70,462 32,052

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 56,450 29,770 26,680

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 18,060 18,060 0

1.학생복지비 18,060 18,060 0

3.[초]보건실운영 34,690 11,510 23,180

1.운영수당 3,000 3,300 -300
교직원성교육강사비 : -300,000원*1명*1회

=
-300,000

2.교육운영비 3,000 2,500 500 운영용품 : 10,000원*50명*1회= 500,000

3.학생복지비 27,890 4,910 22,980
(성립전_1추)감염병예방물품구입 : 50,000

원*58학급 =
2,900,000

감염병예방물품구입 : 50,000원*100명*1회

=
5,000,000

(성립전_1추)코로나19대응방역물품(목적)

 : 50,000원*58개=
2,900,000

(성립전_1추)코로나19대응방역물품(목적)

 : 453,100원*10종*1회=
4,531,000

코로나19대응방역물품(목적) : 4,490원

*100개*1회=
449,000
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(성립전_1추)방역소독비 : 900,000원*3회= 2,700,000

(성립전_1추)방역소독비 : 900,000원*5회= 4,500,000

4.비품구입비 800 800 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교(자율)3,500 0 3,500

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전_1추)강사비(목적) : 100,000원*22

학급*1회=
2,200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교육자료구입(목적) : 20,000

원*58학급*1회=
1,160,000

(성립전_1추)홍보물품구입(목적) : 70,000

원*2종*1회=
140,000

2.학교환경위생관리 46,064 40,692 5,372

1.[초]먹는물관리 10,654 9,092 1,562

1.일반수용비 10,654 9,092 1,562 정수기유지보수 : 6,410원*10대*12월 = 770,000

온수제조기유지보수 : 33,000원*2대*12월= 792,000

2.[초]공기질측정 29,770 30,500 -730

1.일반수용비 16,657 30,500 -13,843 공기질측정검사수수료 : 270,000원*1회= 270,000

공기청정기유지보수(경상) : -14,113,000

원*1식=
-14,113,000

2.전기요금 13,113 0 13,113 전기요금 : 6,556,500원*2월= 13,113,000

3.[초]방역관리 5,640 1,100 4,540

1.일반수용비 5,640 1,100 4,540 교사내소독 : 250,000원*18.16회= 4,540,000

3.학생복지 109,872 135,666 -25,794

1.[국고]학생복지운영 109,872 135,666 -25,794

1.[초]졸업앨범제작 14,626 14,000 626

1.교육운영비 14,626 14,000 626 졸업앨범제작(자체) : 44,710원*14부*1회= 626,000

2.[초]학생교과서구입 92,546 121,666 -29,120

1.교육운영비 92,546 121,666 -29,120
학생교과서구입(경상) : -29,120,000원*1

식=
-29,120,000

3.[초]통학차량(임차)운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)3학년교육과정차량임차료(목

적) : 300,000원*9학급*1회=
2,700,000

3학년교육과정차량임차료(목적) : 

-300,000원*9학급*1회=
-2,700,000

3학년교육운영비 : 9,675원*279명*1회= 2,700,000

3.기본적 교육활동 304,055 370,630 -66,575
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1.교과 활동 140,759 134,330 6,429

1.교과활동지원 67,188 66,422 766

1.[초]학습준비물구입 51,350 52,040 -690

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 49,350 50,040 -690
학습준비물구입(경상) : -30,000원*23명*1

회=
-690,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,838 7,382 1,456

1.교육운영비 8,838 7,382 1,456
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

1,456,000원*1식=
1,456,000

3.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.과학교과활동 25,600 29,620 -4,020

1.[초]교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 21,000 21,000 0

1.학습준비물 21,000 21,000 0

3.[초]과학캠프운영(자율) 0 4,020 -4,020

1.운영수당 0 960 -960 강사비 : -30,000원*4시간*4명*2회= -960,000

2.교육운영비 0 3,060 -3,060 교육용품 : -15,000원*85명*2회= -2,550,000

간식비 : -3,000원*85명*2회= -510,000

3.체육교과활동 7,400 7,400 0

1.[초]교과운영 7,400 7,400 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

4.예술교과활동 5,000 9,000 -4,000

1.[초]교과운영 2,500 9,000 -6,500
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1.교육운영비 2,500 1,500 1,000 교육용품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.비품구입비 0 7,500 -7,500 자산취득성교구 : -1,500,000원*5대*1회= -7,500,000

2.[초]학교예술교육지원 2,500 0 2,500

1.운영수당 2,220 0 2,220
(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*6시간

*10반=
2,100,000

(성립전_1추)외부강사교통비 : 10,000원*2

명*6일=
120,000

2.교육운영비 280 0 280 (성립전_1추)간식비 : 1,000원*280명= 280,000

5.외국어교과활동 2,240 11,580 -9,340

1.[초]교과운영 2,240 8,540 -6,300

1.교육운영비 2,240 8,540 -6,300
영어체험학습센터차량임차료 : -350,000원

*3대*6일=
-6,300,000

2.[초]영어캠프운영(자율) 0 3,040 -3,040

1.운영수당 0 960 -960 강사비 : -30,000원*4시간*2명*4일= -960,000

2.교육운영비 0 2,080 -2,080 교육용품 : -10,000원*40명*4일= -1,600,000

간식비 : -3,000원*40명*4일= -480,000

6.유치원교과활동 33,331 10,308 23,023

1.[유]교과운영 13,896 10,308 3,588

1.기간제교원인건비 240 240 0

2.운영수당 3,528 728 2,800
(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

10,000원*(3+4시간)*40일=
2,800,000

3.교육운영비 4,840 7,840 -3,000 교재교구구입 : -500,000원*6개*1회= -3,000,000

4.학생복지비 4,288 500 3,788
(성립전_1추)코로나19대응방역물품(목적)

 : 50,000원*3개=
150,000

(성립전_1추)코로나19대응방역물품(목적)

 : 57,600원*5종*1회=
288,000

(성립전_1추)코로나19대응방역물품(목적)

 : 50,000원*3학급=
150,000

(성립전_1추)방역소독비 : 400,000원*5회= 2,000,000

(성립전_1추)방역소독비 : 400,000원*3회= 1,200,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리교육과정비(자율) 19,435 0 19,435

1.교육운영비 19,435 0 19,435
(성립전_1추)교육용품(목적) : 572,000원

*10회=
5,720,000

(성립전_1추)교육용품(목적) : 647,419원

*10회=
6,475,000

(성립전_1추)교육용품(목적) : 60,000원

*54명*1회=
3,240,000
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(성립전_1추)체험학습비 : 1,000,000원*4

회=
4,000,000

2.창의적 체험활동 163,296 236,300 -73,004

1.자율활동 89,230 87,050 2,180

1.[초]학생회활동지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.[초]학예회 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

3.[초]학급교육활동경비 19,200 19,200 0

1.교육운영비 19,200 19,200 0

4.[초]과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초]체육대회 21,700 21,700 0

1.교육운영비 21,700 21,700 0

6.[초]학교특색사업 10,000 15,000 -5,000

1.교육운영비 10,000 15,000 -5,000
2학년교육용소모품구입 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

3학년교육용소모품구입 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

4학년교육용소모품구입 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

5학년교육용소모품구입 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

6학년교육용소모품구입 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

7.[초]학교자율선택과제운영(경상) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

8.[초]민주시민교육활성화 4,180 0 4,180

1.운영수당 4,180 0 4,180
(성립전_1추)평화통일수업강사비 : 

110,000원*38학급*1회=
4,180,000

9.[초]민주시민해봄학교운영 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자치회중심상품구입 : 

200,000원*10반*1회=
2,000,000

(성립전_1추)학생중심프로젝트학습운영물

품구입 : 100,000원*10반*1회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 44,050 121,325 -77,275
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1.[초]수학여행 42,450 1,800 40,650

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 40,650 0 40,650
(성립전_1추)숙박비(목적) : 27,000원*280

명*1회=
7,560,000

(성립전_1추)식비(목적) : 28,000원*280명

*1회=
7,840,000

(성립전_1추)차량임차료(목적) : 700,000

원*10대*2일=
14,000,000

(성립전_1추)입장료및체험비등(목적) : 

40,178원*280명*1회=
11,250,000

2.[초]수련활동 0 21,720 -21,720

1.여비 0 660 -660 인솔교사여비 : -55,000원*12명*1회= -660,000

2.교육운영비 0 21,060 -21,060
차량임차료(수익자) :  -650,000원*10대*1

회= 
-6,500,000

수련활동비(수익자) :  -51,000원*280명*1

회= 
-14,280,000

기타경비(수익자) :  -1,000원*280명*1회=

 
-280,000

3.[초]현장학습 1,600 97,805 -96,205

1.여비 0 3,850 -3,850
1학기인솔교사여비 :  -35,000원*60명*1회

= 
-2,100,000

2학기인솔교사여비 : -35,000원*50명*1회= -1,750,000

2.교육운영비 1,600 93,955 -92,355
1학기차량임차료(수익자) : -500,000원*60

대*1회 =
-30,000,000

2학기차량임차료(수익자) : -500,000원*50

대*1회 =
-25,000,000

1학기입장료및체험비(수익자) :  -12,000

원*1,663명*1회= 
-19,956,000

2학기입장료및체험비(수익자) :  -12,000

원*1,391명*1회= 
-16,692,000

1학기기타경비(수익자) :  -385,000원*1식

= 
-385,000

2학기기타경비(수익자) :  -322,000원*1식

= 
-322,000

3.동아리활동 24,241 9,400 14,841

1.[초]동아리활동 9,400 9,400 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.학생복지비 5,900 5,900 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 14,841 0 14,841

1.교육운영비 14,841 0 14,841
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

9,000원*1,649명=
14,841,000

4.진로활동 5,775 18,525 -12,750

1.[초]진로체험활동 5,775 18,525 -12,750
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1.여비 0 350 -350 인솔교사여비 : -35,000원*10명*1회= -350,000

2.교육운영비 5,775 18,175 -12,400
입장료및식비(수익자) :  -30,000원*280명

*1회= 
-8,400,000

차량임차료(수익자) :  -400,000원*10대*1

회= 
-4,000,000

4.선택적 교육활동 895,617 766,772 128,845

1.방과후학교 운영 863,557 733,472 130,085

1.방과후학교운영 514,713 730,512 -215,799

1.[초]특기적성교육 465,883 730,512 -264,629

1.운영수당 335,099 566,352 -231,253 강사비(수익자) : -231,483,000원*1식= -231,483,000

대체강사비(목적) : -10,000원*23개반*2회

=
-460,000

(성립전_1추)대체강사비(목적) : 10,000원

*23개반*3회=
690,000

2.전기요금 14,000 0 14,000
(성립전_1추)전기요금(목적) : 2,500,000

원*2회=
5,000,000

(성립전_1추)전기요금(목적) : 130,430원

*23개반*3회=
9,000,000

3.교육운영비 116,204 164,160 -47,956 교재교구비(수익자) : -57,846,000원*1식= -57,846,000

수업용품등(목적) : 750,000원*1회= 750,000

(성립전_1추)수업용품등(목적) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)수업용품등(목적) : 238,000

원*5종*6회=
7,140,000

4.목적사업업무추진비 580 0 580
(성립전_1추)다과및식사(목적) : 58,000원

*5종*3회=
870,000

다과및식사(목적) : -290,000원*1회= -290,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 9,623 0 9,623

1.무기계약직원인건비 8,343 0 8,343
(성립전_1추)인건비(목적) : 834,300원*1

명*10월=
8,343,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1명*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 780 0 780
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

78,000원*1명*10월=
780,000

3.[초]코로나19방역활동강화사업 29,040 0 29,040

1.운영수당 29,040 0 29,040
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*4시간*12일*4명 =
1,920,000

(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*4시간*32일*4명=
5,120,000

(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*5시간*5일*8주*11명=
22,000,000

4.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)특수방과후학교운영비 : 

100,000원*6월*2명=
1,200,000
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5.[초]방과후자유수강권 8,967 0 8,967

1.교육운영비 8,967 0 8,967
(성립전_1추)방과후자유수강권 : 

8,967,000원*1식=
8,967,000

2.돌봄교실운영 298,182 0 298,182

1.[초]돌봄교실운영 173,051 0 173,051

1.일반수용비 20,572 0 20,572
(성립전_1추)복사기임대료 : 165,000원*8

월=
1,320,000

(성립전_1추)운영물품 : 305,200원*10종= 3,052,000

(성립전_1추)운영물품 : 150,000원*9학급

*12월=
16,200,000

2.운영수당 28,960 0 28,960
(성립전_1추)외부프로그램강사비 : 32,000

원*400시간*2명=
25,600,000

(성립전_1추)외부프로그램강사비 : 32,000

원*40시간*2명=
2,560,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 

40,000원*20회=
800,000

3.전기요금 14,000 0 14,000
(성립전_1추)전기요금 : 14,000,000원*1회

=
14,000,000

4.교육운영비 102,019 0 102,019
(성립전_1추)소모품구입 : 1,252,000원*10

회=
12,520,000

(성립전_1추)간식비지원 : 2,000원*320일

*2명=
1,280,000

(성립전_1추)간식비지원 : 1,500원*200일

*3명=
900,000

(성립전_1추)학습재료및교재교구구입 : 

320,000원*9학급*12월=
34,560,000

(성립전_1추)학습재료및교재교구구입 : 

75,000원*40종*2회=
6,000,000

(성립전_1추)수익자간식비 : 5,700,000원

*10월=
57,000,000

수익자간식비 : -10,241,000원*1식= -10,241,000

5.비품구입비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)사무용가구구입 : 2,500,000

원*3회=
7,500,000

사무용가구구입 : -1,167,800원*1회= -1,167,000

운영물품 : 583,500원*2종*1회= 1,167,000

2.[초]돌봄전담사운영 125,131 0 125,131

1.무기계약직원인건비 109,847 0 109,847
(성립전_1추)인건비(목적) : 35,661,000원

*1분기=
35,661,000

(성립전_1추)인건비(목적) : 40,900,000원

*1분기=
40,900,000

(성립전_1추)인건비(목적) : 1,232,810원

*9명*3월=
33,286,000

2.맞춤형복지비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*9명*1회=
4,500,000

3.무기계약직원법정부담금 10,784 0 10,784
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

4,714,000원*1분기=
4,714,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

2,000,000원*1분기=
2,000,000
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(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

150,740원*9명*3월=
4,070,000

3.유치원방과후학교운영 50,662 2,960 47,702

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,196 960 30,236

1.기간제교원인건비 27,177 960 26,217
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 1,963,240원*2명*6월=
23,559,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

(목적) : 1,328,970원*2명*1회=
2,658,000

2.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)방학중방과후과정강사비(목

적) : 96,000원*1명*15일=
1,440,000

3.기간제교원법정부담금 2,579 0 2,579
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금(목적) : 214,910원*2명*6월=
2,579,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]누리교육방과후과정비(자율) 16,196 0 16,196

1.운영수당 3,456 0 3,456
(성립전_1추)방과후특성화활동강사비 : 

96,000원*3명*12회=
3,456,000

2.교육운영비 12,740 0 12,740
(성립전_1추)교육용소모품구입(목적) : 

22,000원*54명*1회=
1,188,000

(성립전_1추)간식비등(목적) : 151,200원

*10명*1회=
1,512,000

(성립전_1추)간식비등(목적) : 1,598,000

원*3회=
4,794,000

(성립전_1추)방과후활동재료구입 : 50,000

원*54명*1회=
2,700,000

(성립전_1추)방과후과정급식비 : 254,516

원*10명*1회=
2,546,000

4.[유]유치원긴급돌봄운영 1,270 0 1,270

1.교육운영비 1,270 0 1,270 (성립전_1추)중식비 : 5,500원*15명*13회= 1,073,000

(성립전_1추)간식비 : 19,700원*10회= 197,000

2.독서활동 31,960 33,300 -1,340

1.독서활동운영 31,960 33,300 -1,340

1.[초]도서구입 22,000 22,000 0

1.도서구입비 22,000 22,000 0

2.[초]도서관운영 7,700 11,300 -3,600

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : -400,000*1명*1회= -400,000

2.교육운영비 5,100 8,300 -3,200
도서관행사상품구입 : -100,000원*8종*4회

=
-3,200,000

3.비품구입비 2,600 2,600 0

3.[초]학부모자원봉사활동지원 2,260 0 2,260
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1.운영수당 2,260 0 2,260
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 10,000원

*200일=
2,000,000

자원봉사자활동비 : 10,000원*13일*2명= 260,000

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)수업준비물및문구류 : 

100,000원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 204,787 113,437 91,350

1.교무업무 운영 37,050 38,800 -1,750

1.교무학사운영 37,050 38,800 -1,750

1.[초]교무실무사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0

2.[초]교무학사운영 6,320 6,320 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

3.일반업무추진비 2,600 2,600 0

3.[초]교육활동홍보 2,650 4,400 -1,750

1.교육운영비 2,650 4,400 -1,750 학교신문제작 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

4.[초]입학식 및 졸업식 8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,560 8,560 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 18,800 18,800 0

1.일반수용비 18,800 18,800 0

2.생활지도운영 69,758 20,538 49,220

1.학생생활상담지도 2,680 3,780 -1,100

1.[초]상담실운영비 2,680 3,780 -1,100

1.일반수용비 0 1,100 -1,100
학부모상담운영용품 : -7,500원*60학급*2

회=
-900,000

현수막제작 : -100,000원*1종*2회= -200,000

2.운영수당 600 600 0
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3.기타공공요금 240 240 0

4.교육운영비 1,440 1,440 0

5.비품구입비 400 400 0

2.학교폭력예방 8,300 5,300 3,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 5,300 5,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 3,200 3,200 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]어울림프로그램운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영물품 : 50,000원*8학급*3

회=
1,200,000

3.[초]또래상담부운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)간식비  : 2,000원*10명*15회

=
300,000

(성립전_1추)운영물품 : 25,000원*10종*2

회=
500,000

(성립전_1추)프로그램체험비  : 30,000원

*10명*1회=
300,000

4.[초]학교폭력예방캠페인운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)운영물품 : 40,000원*5종*2회

=
400,000

5.[초]교사공동체운영 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)간담회비 : 3,000원*10명*10

회=
300,000

3.학생안전교육 58,778 11,458 47,320

1.[초]안전교육 6,938 11,458 -4,520

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.운영수당 5,350 0 5,350 2학년교내체험비 : 10,000원*300명*1회= 3,000,000

5학년교내체험비 : 10,000원*235명*1회= 2,350,000

3.교육운영비 100 9,970 -9,870 차량임차료 : -450,000원*20대*1회= -9,000,000

2학년체험비 : -1,000원*330명*1회= -330,000

5학년체험비 : -2,000원*270명*1회= -540,000

4.일반업무추진비 300 300 0
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2.[초]교통관련학부모안전도우미회활동지원3,650 0 3,650

1.일반수용비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)운영용품 : 350,000원*10종= 3,500,000

2.여비 150 0 150 (성립전_1추)여비 : 75,000원*2회= 150,000

3.[초]수상안전교육운영 48,190 0 48,190

1.교육운영비 48,190 0 48,190
(성립전_1추)3,4학년수상안전교육비 : 

48,000원*610명=
29,280,000

(성립전_1추)3,4학년수상교육용품비 : 

31,000원*610명=
18,910,000

3.연구학교 운영 28,000 0 28,000

1.연구학교운영 28,000 0 28,000

1.[초]혁신특구사업운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)소프트웨어연수강사비 : 

150,000원*3회=
450,000

2.교육운영비 5,110 0 5,110
(성립전_1추)교사독서토론운영비 : 15,000

원*10명*5회=
750,000

(성립전_1추)온책읽기용도서구입비 : 

10,000원*3종*30권=
900,000

(성립전_1추)영화관람료 : 7,000원*280명

*1회=
1,960,000

(성립전_1추)학생교육활동비 : 75,000원

*10학급*2회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_1추)협의회비 : 6,000원*10명*5회

=
300,000

(성립전_1추)간담회비 : 14,000원*10명*1

회=
140,000

2.[초]수업혁신학년운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 480 0 480
(성립전_1추)5학년교사독서연수비 : 

60,000원*8명*1회=
480,000

2.운영수당 5,136 0 5,136
(성립전_1추)3학년연극강사비 : 40,000원

*10명*8회=
3,200,000

(성립전_1추)5학년책놀이강사비 : 32,000

원*8학급*6회=
1,536,000

2학년연극강사비 : 40,000원*10학급= 400,000

3.교육운영비 5,372 0 5,372
(성립전_1추)3학년놀이연극소품비 : 

100,000원*10학급*1회=
1,000,000

(성립전_1추)3학년무대꾸미기 : 100,000원

*10학급*1회=
1,000,000

3학년무대꾸미기 : -30,000원*10학급*1회= -300,000

(성립전_1추)5학년교사도서구입비 : 

15,000원*8명*2회=
240,000

(성립전_1추)5학년학생도서구입비 : 

10,000원*6종*30권=
1,800,000

(성립전_1추)5학년책놀이재료비 : 89,500

원*8학급*2회=
1,432,000

3학년연극연수비 : -10,000원*10명*1회= -100,000
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(성립전_1추)3학년연극연수비 : 15,000원

*10명*2회=
300,000

4.목적사업업무추진비 1,012 0 1,012
(성립전_1추)3학년협의회비 : 10,000원*10

명*5회=
500,000

(성립전_1추)5학년협의회비 : 8,000원*8명

*8회=
512,000

3.[초]전주다움교육과정운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,709 0 6,709
(성립전_1추)3학년외부프로그램강사비 : 

(32,000원*4시간+32,500원*10시간)*9학급=
4,077,000

(성립전_1추)3학년외부강사교통비 : 

10,000원*40회=
400,000

(성립전_1추)4학년외부프로그램강사비 : 

32,000원*66시간*1명=
2,112,000

(성립전_1추)4학년외부강사교통비 : 

10,000원*12회=
120,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전_1추)도서구입 : 8,500원*320권*1

회=
2,720,000

3.목적사업업무추진비 571 0 571
(성립전_1추)3학년협의회비 : 2,550원*9명

*1회=
23,000

(성립전_1추)4학년협의회비 : 16,606원*11

명*3회=
548,000

4.학습지원실 운영 27,979 24,099 3,880

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 18,799 22,799 -4,000

1.[초]학교정보화지원 18,799 22,799 -4,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)무선AP연결케이블공사비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교육운영비 14,479 12,349 2,130 컴퓨터소모품구입 : 213,000원*10종*1회= 2,130,000

3.비품구입비 3,000 8,000 -5,000 스마트단말기 : -500,000원*10대*1회= -5,000,000

4.기타자산취득비 320 2,450 -2,130
교육용소프트웨어(다원소프트) : -7,100원

*300대*1회=
-2,130,000

3.기타 학습지원실 운영 7,880 0 7,880

1.[초]원격교육운영지원 7,880 0 7,880

1.교육운영비 7,880 0 7,880
(성립전_1추)원격교육운영비 : 98,500원

*80명=
7,880,000

5.교육여건 개선 42,000 30,000 12,000

1.교육환경개선 42,000 30,000 12,000
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1.[초]교실환경개선 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

2.[초]과학실안전모델학교운영 12,000 0 12,000

1.교육운영비 8,437 0 8,437
(성립전_1추)안전장구구입 : 319,500원*16

종=
5,112,000

(성립전_1추)안전교육자료구입 : 475,000

원*7종=
3,325,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.비품구입비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)안전교구확충 : 437,500원*4

종=
1,750,000

4.도서구입비 813 0 813 (성립전_1추)도서구입 : 406,500원*2세트= 813,000

6.학교 일반운영 425,461 339,138 86,323

1.학교기관 운영 129,190 121,282 7,908

1.부서기본운영 76,534 75,526 1,008

1.[초]교장실운영 11,886 11,886 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 4,250 4,250 0

4.직책급업무수행경비 4,836 4,836 0

2.[초]행정실운영 29,390 29,390 0

1.일반수용비 21,420 21,420 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 720 720 0

5.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교무부운영 35,258 34,250 1,008

1.일반수용비 14,408 13,400 1,008 전자복사기렌탈 : 84,000원*12월= 1,008,000

2.여비 16,000 16,000 0

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 2,850 2,850 0

2.병설유치원기본운영 52,656 45,756 6,900
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,500 6,500 2,000

1.전기요금 6,000 4,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

2.상하수도료 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 1,100 1,100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 18,453 14,553 3,900

1.일반수용비 10,053 6,153 3,900 소규모수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

시설소모품구입 : 380,000원*5회= 1,900,000

2.연료비 8,400 8,400 0

3.[유]유치원운영 25,703 24,703 1,000

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 5,113 5,113 0

3.운영수당 9,240 10,240 -1,000
하모니자원봉사자활동비 : -41,670원*2명

*12월=
-1,000,000

4.여비 3,000 4,000 -1,000 관내외출장여비 : -20,000원*5명*10회= -1,000,000

5.교직원복지비 200 200 0

6.교육운영비 150 150 0

7.일반업무추진비 700 700 0

8.비품구입비 7,000 4,000 3,000 자산성비품구입 : 1,000,000*3종*1회= 3,000,000

2.시설 장비 유지 283,271 210,456 72,815

1.학교시설장비유지 283,271 210,456 72,815

1.[초]공공요금및제세공과금 71,060 62,360 8,700

1.전기요금 29,500 38,500 -9,000 전기요금 : -9,000,000원*1월= -9,000,000

2.상하수도료 12,140 10,640 1,500 상하수도요금 : 1,500,000원*1월= 1,500,000

3.기타공공요금 29,420 13,220 16,200 전화요금 : 2,025,000원*8월= 16,200,000

2.[초]연료비 11,760 11,760 0

1.연료비 11,760 11,760 0

3.[초]시설관리용역 11,740 11,740 0

1.일반수용비 11,740 11,740 0

4.[초]시설일반관리 85,099 39,000 46,099
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 81,899 35,800 46,099 소규모수선비 : 4,518,200원*5회= 22,591,000

냉난방기청소 : 4,438,000원*1회= 4,438,000

강당청소용역 : 4,070,000원*1회= 4,070,000

상시전원공사 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

계단논슬립설치 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 13,576 5,076 8,500

1.일반수용비 13,576 5,076 8,500 화장실소모품구입 : 275,000원 * 8회= 2,200,000

화장실청소용역 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

화장실손세정제구입 : 300,000원 * 6회= 1,800,000

6.[초]당직관리 53,412 54,200 -788

1.무기계약직원인건비 47,882 46,320 1,562 경비원인건비(자체) : 65,080원*2명*12월= 1,562,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 2,090 4,440 -2,350
4대보험기관부담금(자체) : -97,920원*2명

*12월=
-2,350,000

7.[초]깨끗한학교만들기(자율) 36,624 26,320 10,304

1.무기계약직원인건비 33,044 23,640 9,404
청소원인건비(자체) : -7,461,000원 * 1식

 =
-7,461,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

1,355,300원*1명*10월=
13,553,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

626,000원*1명*1회=
626,000

(성립전_1추)청소원퇴직적립금(목적) : 

1,439,000원*1명*1회=
1,439,000

(성립전_1추)청소원연차수당(목적) : 

1,247,000원*1명*1회=
1,247,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목적+자

체) : 300,000원*1명*1회=
300,000

청소원맞춤형복지비(목적+자체) : 450,000

원 * 1식 =
450,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,430 2,280 150
4대보험기관부담금(자체) : -1,461,000원 

* 1식 =
-1,461,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

161,100원*1명*10월=
1,611,000

3.학교운영 협력 13,000 7,400 5,600
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1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 11,200 5,600 5,600

1.[초]학부모회운영 8,600 3,000 5,600

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 5,600 0 5,600
방역지원활동자원봉사자수당 : 10,000원*1

시간*70일*8명=
5,600,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.[초]학부모교육 2,600 2,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 200 200 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 10,700 -10,700

1.예비비 0 10,700 -10,700

1.예비비 0 10,700 -10,700

1.[초]예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.[유]유치원예비비 0 700 -700

1.예비비 0 700 -700 예비비 : -700,000원*1회= -700,000

세출합계 2,830,961 2,730,173 100,788
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